
Dirección General de Turismo 
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden
de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

Page 1 of 8

29/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
37

55
88

76
20

15
65

34
77

Ref: 59/303743.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de
conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 102/2020 de 12 de febrero)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 8

29/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
37

55
88

76
20

15
65

34
77



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1277 ***6321** Villodre Grueso, Raul 88.00

1278 ***9912** Moreno Manzano, Antonio Ángel 306.00

1279 ***1952** TOLA RUA, MIGUEL ANGEL 258.18

1280 ***4866** Buils Garcia, Ruben 365.00

1281 ***4956** Vasallo Andrés, Ana Isabel 175.07

1282 ***0255** Villen Arranz, Tania 63.97

1283 ***2733** Corona Luengo, Angel 215.03

1284 ***4796** Archelós Rubert, gloria 361.44

1285 ***6814** MONTAÑÉS FERNÁNDEZ, ANA MARIA 217.00

1286 ***9249** Martinez Parreño, Pedro 324.00

1287 ***2126** Román Tombini, Junior Alexander 39.95

1288 ***0830** Santiago Roldan, Patricia 243.00

1289 ***6153** Faig Sureda, José 357.70

1290 ***6842** Pascual Herrero, Irene 175.00

1291 ***7167** PEREZ VELAZQUEZ, HERMENEGILDO 220.78

1292 ***7831** Hernández Agüero, Juan Antonio 59.50

1293 ***1194** Herrera Rodriguez, Francisco 551.00

1294 ***5431** botella lopez, rafael 366.90

1295 ***6833** Garijo ortega, Cristina 115.50

1296 ***0997** Sánchez Martínez, María Isabel 210.33

1297 ***4649** Leboreiro Amaro, Rubén 597.10

1298 ***3534** Castillo conde, Alexandra 217.50

1299 ***3774** Borredá Bañuls, Josep 600.00

1300 ***5925** Almela Carrión, Carles 260.55

1301 ***7145** Blasco lobo, Jose 258.30

1302 ***7232** Botín López, Ramón 550.00

1303 ***5823** gomez gomez, Jose maria 428.87

1304 ***5896** Zamora Campos, Jorge 105.00

1305 ***9482** Gutierrez Fernandez, Jacinto 510.50

1306 ***9846** CARRILLO CIVERA, EDUARDO JOSÉ 140.00

1307 ***2225** Girigan Tabrea, Sanda Iulia 154.00

1308 ***1670** Peris González, Carmen María 165.14

1309 ***6403** Alique Laus, Ramiro 266.96

Page 3 of 8

29/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
37

55
88

76
20

15
65

34
77



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1310 ***7379** Martínez, Elena 252.45

1311 ***8745** Montes Ureña, Sonia 415.80

1312 ***8774** Mingo Roman, Carlos 225.50

1313 ***3193** Bernal perez, Luisa candelaria 222.55

1314 ***7353** Muñoz Carrasco, M.Carmen 117.27

1315 ***2182** Ortiz Hernandez, LOURDES 89.00

1316 ***3609** Perez canuto, Juan Francisco 217.61

1317 ***7642** Muñoz Rico, José Andrés 545.00

1318 ***9291** Mateos Vicente, Asterio 517.50

1319 ***6361** TEMPRANO SANJURJO, MARIA 66.75

1320 ***3800** Pastor Palomares, Maria Antonia 196.85

1321 ***9604** Ibarra melo, Silvia 175.85

1322 ***6639** Ruiz Gomez, Rafael 337.62

1323 ***4130** AVIA GARCIA, FRANCISCO 563.50

1324 ***1610** parada sanchez, marta 189.15

1325 ***6887** Zeballos Rodriguez, Emiliano Alejo 119.00

1326 ***5243** González Megia , Lucía María 600.00

1327 ***9768** Climent llinares, Elena 349.80

1328 ***9106** Arberas Mendiguren, Francisco Javier 119.90

1329 ***8868** Gutierrez Fernandez, Francisco Javier 600.00

1330 ***3034** Benitez Romero, Yumelvi 593.56

1331 ***2989** Quevedo Puig, Maria 353.46

1332 ***7320** Peinado Rubio , Raúl 198.90

1333 ***1014** Ramos Fores, Silvia 582.98

1334 ***5248** Ramis Ripoll, Antonio 198.00

1335 ***7503** Calvo de Mora, Montserrat 401.50

1336 ***2539** DE LA PLATA ALCALDE, JUAN PABLO 475.30

1337 ***3586** López Mercader, María Pilar 380.00

1338 ***2434** Belenes Rodríguez, Dolores 526.00

1339 ***1207** AMBLAR MARTINEZ, VICENTE 551.00

1340 ***3919** MARTOS PEREZ, ANNA 600.00

1341 ***2860** Hernández Delgado, Miguel Ángel 587.40

1342 ***2335** Barrio Somacarrera, Francisco 210.00

Page 4 of 8

29/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
37

55
88

76
20

15
65

34
77



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1343 ***5299** JUSTO rodriguez, Javier 82.71

1344 ***9578** Diez, Sergio 486.50

1345 ***8769** LOPEZ MARTIN, ANGELES MARIA 247.24

1346 ***4625** Tejerina Villar, María de los Ángeles 214.46

1347 ***6968** Fernandez Cancio, Victor 520.80

1348 ***2404** LARA ALMENAR, ALBERTO 155.98

1349 ***8866** Almajano Martinez, Concepcion 87.40

1350 ***2022** CARRATALA DEVESA, ANGELA 79.20

1351 ***7495** Pello Besteiro, Maria del Carmen 444.00

1352 ***7653** Vecina Jiménez , José María 195.00

1353 ***7186** Calvo Berne, Monica 162.00

1354 ****0121* Beirne, Michael 552.00

1355 ***9689** Ochoa De Alda De Bizcarra, Gonzalo 35.00

1356 ***3937** CHAMORRO PEREZ, IGNACIO 238.00

1357 ***3068** MAÑO FRASQUET, RAFAEL 600.00

1358 ***8297** LOPEZ GARCIA, MARIA TERESA 42.08

1359 ***3582** Rodríguez Sabater , Ana Carmen 208.00

1360 ***1388** Vaca Benalcazar, Elddy Juliana 189.50

1361 ***0100** gallardo, Beatriz 23.00

1362 ***2705** CANDEDO GUNTURIZ, PEDRO 256.50

1363 ***4635** Martín Marí, José Ramón 342.50

1364 ***6751** Sancho Yus, María Teresa 592.80

1365 ***0627** Gutierrez Toribio, Maria Angeles 387.00

1366 ***8480** Mancebo Moreno, Francisco Javier 261.45

1367 ***2556** Carrillo ruiz, Joaquin 277.50

1368 ***4216** DEL RIO DIEZ, IÑAKI 488.72

1369 ***5061** Candel Martínez , Alberto 551.00

1370 ***8999** Camarena, Inmaculada 123.20

1371 ***9488** Vía Laguillo, Raquel 53.09

1372 ***6006** BELEN ALFONSO, JOSE 189.10

1373 ***4658** Núñez Lopez, José Antonio 192.42

1374 ***0895** Frutos Cutillas, María Teresa 85.80

1375 ***0171** Mendioroz Senao, Maria Victoria 550.00

Page 5 of 8

29/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
37

55
88

76
20

15
65

34
77



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1376 ***3451** GARCIA GRANELL, JUAN ALVARO 218.90

1377 ***7259** SEGARRA PIÑANA, ELENA 214.20

1378 ***6384** CHERMA CORTES, IVAN 152.10

1379 ***9172** sacristan yuste, raul 600.00

1380 ***1923** GUIÑON BELLIDO, MAUEL 265.90

1381 ***9899** Cabello Melo, Virginia 467.25

1382 ****2282* Serrano Rivera, Emerson Danilo 51.30

1383 ***1753** Fernández Cano, Marta 414.44

1384 ***9254** Mechó Gozalbo, Teresa 278.80

1385 ***7983** MARTINEZ MARTINEZ, GUILLERMO 472.61

1386 ***5951** Santiago Ortega, Maria Luisa 189.00

1387 ***6883** Moinelo Allegue, José Mateo 288.90

1388 ***3653** Mas palmer, Xavier 529.63

1389 ***6590** FERRANDEZ ANTON, JOSE 383.63

1390 ****5741* Bergamin, Pablo Gabriel 255.76

1391 ***6441** Blasco Chabaud, Pedro 317.85

1392 ***6438** Cabaña García, Francisco 131.95

1393 ***1497** Clemente Yuste, Juan Emilio 178.50

1394 ***3754** BLANCO MARTIN, MARIA 529.35

1395 ***5457** BENLLOCH MARTI, VICENTE MIGUEL 342.50

1396 ***8548** Pardo gonzalez, Ana Belén 223.72

1397 ***6601** MARTINEZ SOLER, MANUEL 70.00

1398 ***9817** Aguado Lopez, María Ángela 112.50

1399 ***1559** HERNANDEZ EXPOSITO, FRANCISCO 600.00

1400 ***9435** Garcia-Casarrubios Manzaneque, Alejandro 94.05

1401 ***8932** PICASARRI GUANI, DIEGO 600.00

1402 ***3003** Cuetara, Isidro 388.40

1403 ***5119** CAMBA MENDEZ, LEOPOLDO 153.00

1404 ***8884** Cortés Sánchez , Ana Isabel 245.20

1405 ***8735** Díaz Rey, Bernabé 600.00

1406 ***1272** Mena Rodriguez, Justino 382.50

1407 ***9737** Ruzafa Pasies, María José 172.38

1408 ***4534** Diez González, Eduardo 149.44

Page 6 of 8

29/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
37

55
88

76
20

15
65

34
77



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1409 ***8918** Cuartero Miguel, María Pilar 223.50

1410 ***3245** Sánchez Cuarental, Elena 159.00

1411 ***6182** Lewis Bento, Valerie 338.22

1412 ***5665** Pardo Molina , María Isabel 162.00

1413 ***3492** Martinez de salinas medina, Evelio 199.29

1414 ***7417** Peña Ruiz, Lidia 176.40

1415 ***7232** Rebollo Antúnez, Vicente 171.27

1416 ***2469** HERRERO DELGADO, MARIA 314.78

1417 ***5646** Torondel Selles, Antonia 96.80

1418 ***7177** RIPERO BÁÑALES , Mª DOLORES 368.00

1419 ***0929** García Carmona, Diego Miguel 125.00

1420 ****5058* Balling, June 233.60

1421 ***6856** DEL VILLAR, EVA 585.00

1422 ***3247** Oleaga Madariaga, Eider 133.13

1423 ****4850* Stigliano , Horacio Claudio 363.00

1424 ***8200** Del Villar Sanz, Gregorio 585.00

1425 ***5661** Campillo Pascual, Mercedes 350.00

1426 ***6856** del Villar Armero, Jose Manuel 585.00

1427 ***0567** Ballesteros Ortega, Irene 145.00

1428 ****7857* calzaverini, mark 360.00

1429 ***6856** Del Villar Armero, Gregorio David 585.00

1430 ***9432** Blazquez Lacalle, David 397.50

1431 ***2169** Fernández Fernández, Carlos 309.87

1432 ***4224** Ortiz de Zarate Valbuena, Elena 402.50

1433 ***3986** Garcia mendoza, Manuela 48.20

1434 ***1082** Carmona Tena, Francisco 333.00

1435 ***1965** Cerezo Velasco, Jesús María 251.87

1436 ***7681** Carpinteiro orosa, Carmen 162.80

1437 ***5224** Mochon Urango, Jorge 238.00

1438 ***7295** Lopez Gutierrez, Silvia 582.00

1439 ***7646** JIMÉNEZ FRANCO, EMMANUEL 144.00

1440 ***8490** Suñol Miranda, Santiago 177.53

1441 ***6094** MARTINEZ MUÑOZ, FRANCISCO JAVIER 181.50

Page 7 of 8

29/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
37

55
88

76
20

15
65

34
77



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

1442 ***6090** Monge Troncoso, Diego Fco 87.50

1443 ***4683** Fernandez Fernandez, Benjamin 109.00

1444 ***2108** Abellán Lucas, José Antonio 299.76

1445 ***9518** Álvarez Chan, Yuen Sin 61.20

1446 ***8318** Miranda Torres, Ana 177.53

1447 ****8949* PERALTA MOLINA, PAOLA ANDREA 600.00

1448 ***0662** GALAN PEREZ, CARMEN 161.55

1449 ***6024** GARCÍA BERNABÉ, MARÍA ASUNCIÓN 344.10

1450 ***3806** Amorós Calamardo, Marcela 208.00

1451 ***4481** HERNANDEZ MENDOZA, FRANCISCO JORGE 544.00

1452 ***8944** Sánchez del Toro, Carmen 110.00

1453 ***6112** Zubieta Sanchez, Alba 72.14

1454 ***4770** Vidal Mora, Antoni 129.41

1455 ***5782** Martínez vallejo, Victor juan 353.95

1456 ***2003** GARCIA CEREZO, JUAN ANTONIO 551.65

1457 ***1947** Sáenz García, Carmen 375.00

1458 ***1385** GARCIA CARO, ANGEL 600.00

1459 ***7600** Barquilla Velez, Luis Manuel 72.00

1460 ***1694** CABANA REGUEIRO, JOSE MANUEL 216.75

1461 ***7073** HERNAIZ ARMERO, Mª EUGENIA 393.00

1462 ***6697** Chueca Vernet, Elisabet 396.00

1463 ***2891** RAMÍREZ DEL HALLAZGO, PEDRO JUAN 421.60

1464 ***5282** oliva llausas, maria mercedes 334.95

1465 ***2924** Márquez Ruiz, Juan Pablo 115.50

1466 ***7123** BERMEJO RUIZ, ISABEL 288.15

1467 ***5853** Sorribas, Alejandro 292.85

1468 ***3282** Cano, lucia 89.50

1469 ***5464** LLOPIS MARTINEZ, JORDI 274.10

1470 ***6945** Cotrina, Monica 600.00

Page 8 of 8

29/11/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

82
37

55
88

76
20

15
65

34
77


		2021-11-29T10:00:24+0100




